EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 037/2019

 O Centro Universitário de Adamantina -  UNIFAI, Estado de São Paulo torna pública a RETIFICAÇÃO  parcial
do Edital do Concurso Público n.º 37/2019, de 30 de outubro de 2019, publicado no órgão oficial e na sede da UNIFAI,
RETIFICANDO no Anexo II, no nível de ensino fundamental incompleto (1ª a 4ª série) o conteúdo programático de
Língua Portuguesa e Matemática:

Língua Portuguesa:  Alfabeto da Língua Portuguesa; Ordem Alfabética; Ordenação de Frases; Ortografia; Divisão
Silábica e Classificação quanto ao número de sílabas; Frases:- Interrogativa – Exclamativa – Afirmativa – Negativa;
Classes de Palavras; Comparação de palavras entre si: Sinônimos e Antônimos; Acentuação Gráfica; Sinais de
Pontuação; Concordância dos Nomes (substantivos) e dos Verbos; Análise e Interpretação de Textos.

Matemática:  Conjunto dos números naturais: quatro operações fundamentais – resolução de problemas sobre as
quatro operações; Sistema de numeração decimal: números até bilhão; Noções de: dúzia, arroba, metade, dobro, triplo,
um quarto ou quarta parte, um terço ou terça parte; Medidas de: comprimento, superfície, massa, capacidade e tempo
– transformações – problemas; Número decimal: operações. Sistema Monetário Nacional – Real; Perímetro e área de
quadrado, retângulo e triângulo; Operações com frações; Operações com números decimais.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Adamantina/SP, 1º de novembro de 2019.

Prof. Dr. Paulo Sergio da Silva
Reitor